Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

Atas - Livro nº 24 - Fl. N.º 23

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO DELIBERATIVO DO BIRIGUIPREV,
REALIZADA EM 25 DE MARÇO DE 2025.

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de

dois mil e vinte e cinco, às 07h30min, na Sala de Reuniões do Instituto, instalado

na Rua Fundadores, nº. 355, Centro, Município e Comarca de Birigui, Estado de

São Paulo, reuniram-se os membros do Conselho Deliberativo do Instituto de

Previdência do Município de Birigui - BiriguiPrev. Estavam presentes, conforme se

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

Atas - Livro nº 24 - Fl. N.º 24
pode comprovar pelas respectivas assinaturas apostas na folha n°. 4, do Livro de

Presença nº. 7, os Conselheiros: Silvana Verza de Amarante, Lidiane Rodrigues

da Silva, Elza Maria Rodrigues e João Gilberto Machado Kitamura. Participaram

Fernando Aparecido de Oliveira Tomazini, Diretor de Benefícios, Guiomar de

Souza Pazian, Superintendente, e como ouvinte Rosangela Cristina Bertaglia,

Controle Interno e Alexandre Marangon Pincerato, Procurador. Da pauta,

tempestivamente comunicada aos Senhores Conselheiros, constavam os

seguintes assuntos a serem analisados: 1 – Protocolo nº 043/2025-1DOC –

Aposentadoria Especial de Professor de Daiane Santana Wanderley Monteiro; 2 –

Protocolo nº 044/2025-1DOC – Aposentadoria por Tempo de Contribuição de

Shirley Batista da Costa; 3 – Protocolo nº 048/2025-1DOC – Aposentadoria por

Tempo de Contribuição de Vicente Rodrigues da Silva; 4 – Protocolo nº 071/2025-

1DOC – Aposentadoria Especial de Professor de Sebastião Belini; 5 - Protocolo nº

055/2025-1DOC - Pensão por Morte de Luiz Carlos Andrade Arruda Camargo à

Requerente Marli do Rocio Mayer Camargo; 6 - Protocolo nº 062/2025-1DOC -

Pensão por Morte de Marly Gonçalves Jordão ao Requerente Demétrio Jordão

Sobrinho; 7 - Protocolo nº 081/2025-1DOC - Pensão por Morte de José Antonio

Pardo Farias à Requerente Lourdes Cardoso Pardo; 8 – Protocolo nº 098/2025-

1DOC – Pensão por Morte de Wanderson Soares à Requerente Alessandra da

Silva Ruano Soares; 9 - Outros Assuntos. Analisados os processos, os

Conselheiros foram favoráveis às aposentadorias de Daiane Santana Wanderley

Monteiro, Shirley Batista da Costa, Vicente Rodrigues da Silva e Sebastião Belini.

Favoráveis à concessão da pensão por morte às requerentes Marli do Rocio Mayer

Camargo, Demétrio Jordão Sobrinho, Lourdes Cardoso Pardo e Alessandra da

Silva Ruano Soares. Tomando o uso da palavra a Senhora Guiomar de Souza

Pazian apresentou o Ofício nº 220/2025 - 1ª PJ, da Promotoria de Justiça de

Birigui, referente a Notícia de Fato nº 0739.00046002/2025, solicitando

informações sobre quais providências foram ou serão tomadas em relação ao caso

em tela. Informou que referente a este caso, será aberto procedimento licitatório

para contratação de auditoria. O Conselho foi informado que a Câmara Municipal,

a Prefeitura Municipal e o BiriguiPrev estão em dia com os pagamentos das

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

Atas - Livro nº 24 - Fl. N.º 25
contribuições previdenciárias dos planos financeiro e previdenciário. Informou que

a Prefeitura está em dia com o pagamento dos parcelamentos. Nada mais

havendo a tratar, a Presidente do Conselho Deliberativo agradeceu a presença de

todos e declarou encerrada a presente reunião às 09h08min. De todo o ocorrido,

lavrou-se a presente Ata que vai assinada por todos.

CONSELHO DELIBERATIVO:

Silvana Verza de Amarante
Presidente

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS CODEL I

Elza Maria Rodrigues
Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS
CODEL I

Lidiane Rodrigues da Silva
Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS
CODEL I

João Gilberto Machado Kitamura
Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS CODEL I

Guiomar de Souza Pazian
Superintendente

Certificado - TOTUM CP RPPS DIRIG I

Fernando Aparecido de Oliveira
Tomazini

Diretor de Benefícios
Certificado - TOTUM CP RPPS DIRIG

II